
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 01/2011/DE7 del 5/01/2011 
 
 
DIREZIONE:  TRASPORTI, INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E LOGISTICA 
 
SERVIZIO: INFRASTRUTTURE STRATEGICHE PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEL SISTEMA 

DEI TRASPORTI 
 
UFFICIO: ATTUAZIONE E MONITORAGGIO INTERVENTI PROGRAMMATI REGIONALI, NAZIONALI E 

COMUNITARI 
 
OGGETTO: 1° E 2° PROGRAMMA DI ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE SICUREZZA STRADALE – 

COMUNE DI PESCARA “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA STRADE URBANE A 
MASSIMO RISCHIO E SALVAGUARDIA UTENZE DEBOLI”  - EROGAZIONE CONTRIBUTO 
DIRETTO - DECRETO INTERMINISTERIALE  796/2009.  

 

Il Dirigente del Servizio INFRASTRUTTURE STRATEGICHE PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE 
DEL SISTEMA DEI TRASPORTI 

 
 PREMESSO: 

 Che sulla base delle assegnazioni Statali dei fondi trasferiti per l’attuazione dell’art. 56 della L. 488/99 
( Del. Cipe n. 100 /2002 e n. 81/2003 ) e dei contributi di cui al Decreto Interministeriale 796/2009, la 
Regione Abruzzo è risultata assegnataria di un contributo a titolo di co-finanziamento dell’importo 
complessivo di €. 10.996.890,00 a totale carico dello Stato, per la realizzazione degli interventi di cui 
al  del 1° e 2° Programma di Attuazione del Piano Nazionale per la Sicurezza Stradale; 

 Che, a seguito dell’espletamento di apposito bando di gara regionale per la ripartizione dei finanzia-
menti di cui sopra, il Comune di Pescara - giusta Delibera di G.R. n. 630 del 12/07/2005 - è risultato 
assegnatario del contributo diretto di €. 1.150.000, per la realizzazione in co-finanziamento 
dell’intervento di “Messa in sicurezza delle strade urbane a massimo rischio e di salvaguardia delle 
utenze deboli”  del costo complessivo di €. 2.300.000;  

 Che a seguito della sottoscrizione di apposita Convenzione tra la regione Abruzzo e il Comune di Pe-
scara, quest’ultimo ha proceduto all’appalto dei lavori in oggetto, realizzando opere per un importo 
complessivo di spesa di €. 1.520.840,47 , come da documentazione debitamente prodotta al Servizio 
intestato;  

 
DATO ATTO CHE: 

 In base al piano quinquennale di erogazione diretta dei contributi a titolo di co-finanziamento previsti 
dal Decreto Interministeriale 796/2009, con riferimento alle annualità 2009-2010, risulta disponibile la 
somma complessiva di €. 853.341,62 derivante per €. 681.981,21 dalla quota di contributo relativo al 
1° Programma Attuativo del P.N.S.S. e per €. 171.360,41 dalla quota di contributo relativo al 2° Pro-
gramma Attuativo del P.N.S.S.; 

 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha trasferito in favore della Regione Abruzzo, con ver-
samento 28/09/09 N, la somma di €. 171.360,41 indicando quale causale “ Contributi Diretti Abruzzo 
2° Programma di Attuazione P.N.S.S.” ;   

 la somma di cui sopra è stata incassata dalla Regione Abruzzo in data 4/11/2010, come risulta dalla 
Bolletta del Tesoriere n. 2775 del 4/11/2010 (Allegato 1 );    



 con D.G.R. n° 1045 del 29/12/2010, si è provveduto ad apportare la  variazione in aumento di € 
171.360,41 sul Capitolo  23108/1 dello Stato di Previsione dell’Entrata e sul Capitolo 172320/1 dello 
Stato di Previsione della Spesa, nel bilancio per l’esercizio finanziario 2010;  

 

DETERMINA 
 

 di disporre, ai sensi della L.R. 25/03/2002 n. 3, art. 33 comma 2 bis, l’accertamento di €  171.360,41 
(centosettantunomilatrecentosessanta/41) con imputazione dell’entrata al capitolo 23108/1, codice bi-
lancio 04.03.011, codice SIOPE 04.02.01.4215 del bilancio corrente. 

 
 

               L’Estensore               Il Responsabile dell’Ufficio 
        F.to Ing. Vittorio Morganti                                                             F.to Ing. Vittorio Morganti 
 

 
LA  DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

     F.to Dott.ssa Flora ANTONELLI  


